
 

Rif: MMC/mmc 

 
LICEO SCIENTIFICO – LICEO SC. OPZIONE SCIENZE APPLICATE Via Pacini 28 10154 - Torino - Tel. 0112476103/4  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE – LICEO LINGUISTICO Via Bologna 183 10154 – Tel. 011280668  

Codice fiscale 80089210019 - Sito: http://www.liceoeinsteintorino.it -  e-mail: tois01800r@liceoeinsteintorino.it - TOIS01800R@PEC.istruzione.it 

Prot. n.1168/B.9.a                                                                                                            Torino 25/02/2019 
 

 

All’albo on line dell’Istituto 

Agli Atti Fascicolo PON FSE 2014-2020 – Avviso 3340 del 23/03/2017 

Sito web: http://www.liceoeinsteintorino.it 

 

 
OGGETTO: DECRETO DI ESCLUSIONE IN AUTOTUTELA DALL’ELENCO DEI  

PARTECIPANTI, DALLA GRADUATORIA PROVVISORIA, DALLA GRADUATORIA 

DEFINITIVA E DAL VERBALE CONCLUSIVO DEI SOGGETTI DOTATI DI 

PERSONALITÀ GIURIDICA E DI INSERIMENTO CONTESTUALE DELLA 

DENOMINAZIONE DI “AVVISO INTERNO” NELL’AVVISO PUBBLICO PER IL 

RECLUTAMENTO DI ESPERTI ESTERNI E INTERNI NEL PON/FSE 

“POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI CITTADINANZA GLOBALE”-

PROGETTO 10.2.5A-FSE-PON-PI-2018-164 - CUP D17I17000280006  - PROT. N. 

7075/B.9.a  DEL 21/12/2018 

  
 

 

 

I L D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O 

 

 

VISTA la legge 241/90, art. artt.19,21, 21-quater e nonies; 

VISTA l’art. 6 legge n.124 del 2015 Autotutela amministrativa; 

VISTE le “Linee guida e norme per l’attuazione dei progetti PON 2014/20”  prot. n. 1588 del 

13/01/2016; 

VISTA la delibera del Collegio docenti prot. 1626/A.15.e del 16/03/2017 di adesione ai progetti 

PON; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 68 del 20/04/2017 di adesione al progetto suddetto; 

VISTO l’inoltro del Piano di candidatura n. 42933 del 10/06/2017; 

VISTA la nota del MIUR, prot.  AOODGEFID/23582 del 23/07/2018 con la quale è stata 

comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della 

spesa e conclusione entro il 31 agosto 2019; 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento; 

VISTO  il  REGOLAMENTO  DEL NOSTRO  ISTITUTO  PER LA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI 

AGLI ESPERTI (ART. 40 del D.I. 44/2001 e D.A. n. 895 del 31.12.2001) del 18 gennaio 2018 

VISTA la nota MIUR 34815 del 02/08/2017, attività di formazione – iter di reclutamento del personale 

esperto e relativi aspetti di natura previdenziale e assistenziale. Chiarimenti. 

http://www.liceoeinsteintorino.it/
mailto:tois01800r@liceoeinsteintorino.it
http://www.liceoeinsteintorino.it/


 

Rif: MMC/mmc 

 
LICEO SCIENTIFICO – LICEO SC. OPZIONE SCIENZE APPLICATE Via Pacini 28 10154 - Torino - Tel. 0112476103/4  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE – LICEO LINGUISTICO Via Bologna 183 10154 – Tel. 011280668  

Codice fiscale 80089210019 - Sito: http://www.liceoeinsteintorino.it -  e-mail: tois01800r@liceoeinsteintorino.it - TOIS01800R@PEC.istruzione.it 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi. 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 

17/01/18 Prot. n° 324/A.9.e 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

Nuovo Codice degli Appalti, modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di investimento 

europei e n. 1304/20013 relativo al FSE; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 

a) la verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno;  

b) Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti di 

lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007) o, in 

alternativa, la stipula di contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata 

specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO  il D.I. 44/2001, art. 40 “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta 

formativa” che possono assumere o la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il reclutamento di prestatori 

d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. del codice civile, o la forma di procedura negoziale aperta a soggetti 

dotati di personalità giuridica per l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del 

18 aprile 2016; 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di esperti esterni ed interni nel  PON “Potenziamento 

delle competenze di cittadinanza globale”  Asse I - Istruzione -Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.2 - Azione 10.2.5 – Sottoazione 10.2.5A. Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi PROGETTO 10.2.5A-FSE-PON-PI-2018-164 EDUCAZIONE ALLA 

CITTADINANZA GLOBALE - CUP D17I17000280006 – Prot. n. 7075/B.9.a del   21/12/2018 

VISTO che nella verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno non è stata presentata 

nessuna candidatura riguardante l’incarico di referente alla valutazione. 

VISTO l’elenco dei partecipanti prot. n. 236 B.9.a.  del   15/01/2019  

CONSIDERATO che sono pervenute  due candidature di docenti interni per l’incarico di referente alla 

valutazione e di esperto nei moduli di Cibo e Territorio (2 ore) e nel modulo di Educazione Ambientale (16 

ore). 

CONSIDERATO che i docenti interni hanno la precedenza  rispetto agli esperti  esterni nell’assegnazione 

degli incarichi (nota MIUR 34815 del 02/08/2017). 

VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria di selezione personale interno/esterno per il 

http://www.liceoeinsteintorino.it/
mailto:tois01800r@liceoeinsteintorino.it


 

Rif: MMC/mmc 

 
LICEO SCIENTIFICO – LICEO SC. OPZIONE SCIENZE APPLICATE Via Pacini 28 10154 - Torino - Tel. 0112476103/4  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE – LICEO LINGUISTICO Via Bologna 183 10154 – Tel. 011280668  

Codice fiscale 80089210019 - Sito: http://www.liceoeinsteintorino.it -  e-mail: tois01800r@liceoeinsteintorino.it - TOIS01800R@PEC.istruzione.it 

reclutamento di esperti, tutor e referente alla valutazione per la realizzazione del progetto PON/FSE 

“Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale” - prot. n. 237 B.9.a.761  del   15/01/2019. 

VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva di selezione personale interno/ esterno per il 

reclutamento di esperti, tutor e referente alla valutazione per la realizzazione del progetto PON/FSE “ 

Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale” - prot. n. 631 del   31/01/2019. 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un 

potere/dovere in capo alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare 

i principi a cui dev’essere sottoposta la procedura di selezione; 

RAVVISATA l'opportunità di procedere all' annullamento in autotutela della domanda di 

partecipazione alla selezione per tutti i soggetti dotati di personalità giuridica; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l'ordinamento conferisce alla Pubblica 

Amministrazione in presenza di errori materiali e\o di pubblico interesse accertati e commessi in 

sede di emanazione del bando perché non rispettosa delle norme in vigore e che nessun 

pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento in autotutela. 

  

 

DECRETA 

 

per le motivazioni sopra espresse, che costituiscono parte integrante del presente dispositivo: 

1) di procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi la legge 241/90, art. artt.19,21, 21-quater 

e nonies e dell’art. 6 legge n.124 del 2015 Autotutela amministrativa, dell’allegato 2 

riguardante la domanda di partecipazione per i soggetti dotati di personalità giuridica 

nell’Avviso pubblico per la selezione di esperti esterni ed interni nel  PON “Potenziamento 

delle competenze di cittadinanza globale”  Asse I - Istruzione -Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.2 - Azione 10.2.5 – Sottoazione 10.2.5A. Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi PROGETTO 10.2.5A-FSE-PON-PI-2018-164 EDUCAZIONE 

ALLA CITTADINANZA GLOBALE - CUP D17I17000280006 – Prot. n. 7075/B.9.a del   

21/12/2018  Prot. n. 7075/B.9.a del  21/12/2018; 

2) di procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi la legge 241/90, art. artt.19,21, 21-quater 

e nonies e dell’art. 6 legge n.124 del 2015 Autotutela amministrativa, delle domande di 

partecipazione dell’Associazione RE.TE ONG e della Società Cooperativa EDUACTIVE; 

3) di escludere in autotutela, ai sensi la legge 241/90, art. artt.19,21, 21-quater e nonies e dell’art. 

6 legge n.124 del 2015 Autotutela amministrativa, dall’elenco dei partecipanti, dalla 

graduatoria provvisoria e definitiva e dal verbale conclusivo l’Associazione RE.TE ONG e la 

Società Cooperativa EDUACTIVE; 

4) la validità di tutte le candidature degli esperti interni ed esterni; 

5) di inserire, in autotutela, ai sensi la legge 241/90, art. artt.19,21, 21-quater e nonies e dell’art. 

6 legge n.124 del 2015 Autotutela amministrativa, contestualmente anche la denominazione di 

“Avviso interno” nell’Avviso pubblico per la selezione di esperti esterni ed interni nel  PON 

http://www.liceoeinsteintorino.it/
mailto:tois01800r@liceoeinsteintorino.it


 

Rif: MMC/mmc 

 
LICEO SCIENTIFICO – LICEO SC. OPZIONE SCIENZE APPLICATE Via Pacini 28 10154 - Torino - Tel. 0112476103/4  

LICEO DELLE SCIENZE UMANE – LICEO LINGUISTICO Via Bologna 183 10154 – Tel. 011280668  

Codice fiscale 80089210019 - Sito: http://www.liceoeinsteintorino.it -  e-mail: tois01800r@liceoeinsteintorino.it - TOIS01800R@PEC.istruzione.it 

“Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”  Asse I - Istruzione -Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 - Azione 10.2.5 – Sottoazione 10.2.5A. 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi PROGETTO 10.2.5A-FSE-PON-PI-

2018-164 EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA GLOBALE - CUP D17I17000280006 – 

Prot. n. 7075/B.9.a del   21/12/2018; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Istituto e nell’albo on line 

dell’Istituto; 

7) di inoltrare il presente decreto tramite PEC a tutti coloro che hanno presentato la propria 

candidatura. 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Marco Michele Chiauzza 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.L.39/93)                                                                     

 

 

 

http://www.liceoeinsteintorino.it/
mailto:tois01800r@liceoeinsteintorino.it

